modi conjecturam eidem erudito viro dimitimus.

IV. Victoris Chronicon primum edidit Canisius, antequam Lectionibus antiquis manum admoveret, ex codice bibliothecæ Toletanæ quem exscriptum ad Marcum Velsenum duumvirum Augustanum miserat Andreas Schottus, ut ipsemet in præfatione lectionum admonuit. Deinceps vero post Eusebii Chronicon Thesaurum temporum illud intexit Scaliger, qui ex chirographo, triennio ante editionem Canisianam Ingolstadiensem idem Chronicon a se descriptum fuisse testatur (e). Utramque autem editionem haud paucis scateris mendis, satis ex notis intelligitur quæ nostræ subjiciendas curavimus. De Scaligeriana potissimum conqueritur Wesselingius (f). Verum ad ea quæ de *Vigilio prævaricatore* tanquam a Victore litteris communi signata post consulatum Basilii v. c. anno xvii (g); ad ea, inquam, quæ idem dissertator ingerit (h) ex quodam libro manu M. Velseni descripto sibi que ab Hemsterhusio commodato, quæque suspicatur a Canisio fuisse studio in Romanam pontificam chliciterata: illud primum advertimus, Canisium, ut modo innuimus, codice fuisse usum ab Andrea Schotto ex bibliotheca Toletana descripto atque ad M. Velsenum misso, ex quo illum accepit; non autem codice manu ipsius Velseni, ut idem ait, exarato. Deinde eodem ille quem triennio ante Canisii editum se descripsisse perhibet Scaliger, alius plane, ut videtur, ab eo fuit quem typis consignavit idem Canisius. Atquæ utroque in eo codice nullum exstat eorum verborum vestigium, quæ ex Velseniano exemplari litteris majusculis sic exhibet Wesselingius: *Vigilius R. Ep- POSTQUAM PRÆVARICATUS EST, SUB EXCOMMUNICATIONE TOTIUS AFRICANÆ ECCLESIE PONTIFICUM, in insula Sicilia moritur.* Quæ quidem si suo in chirographo comperisset Scaliger, haud illa sane prætermittere aut negligere voluisset. Quid igitur de codice Velseni manu descripto censendum, unde sua vir criticus hausit? Nimirum incidit Velsenus in Victoris exemplar a nonneme qui fuerit in defendendis tribus capitulis præsule nostro Africano ferventior, interpolatum, ut equidem existimarim. Porro hactenus observatis, evanescat prorsus necesse est nota illa cum *prævaricationis*, tum *hereses*, quam Romano pontifici homo satis improvidus inurere ausus est.

(a) Cav. Hist. litt. tom. I, p. 528.

(b) Noris. Dissert. de Synod. v, cap. 8, opp. tom. I, pag. 669, 670.

(c) Ballerini. ad opp. Noris. Observ. lib. III, cap. 4, tom. IV, p. 936.

(d) Garn. Auctar. Theodor., pag. 166.

(e) Scalig. Thesaur. temp. post Euseb. Chron.,

pag. 1 seqq.

(f) Wessel. Dissert. de Evang., etc., in Vict. Tunun. pag. 149 seq.